XXVI. SI seruus sciente & non contradicente domino in clero sortitus sit: ex hoc ipso liber & ingenuus fiat. Si enim

enim ignorante domino consecratio facta fuerit; liceat domino intra annum tantum condicionem probare, & proprium seruum recipere.

Sin autem seruus sciente domino vel ignorante secundum ea, quæ diximus, ex ipso honore clericatus libertatem meritus postea ecclesiasticum ministerium reliquerit, & ad laicorum vitam transierit: domino suo in seruitio tradatur.

ADSCRIPTICIVS in ipsis tantum possessionibus, in quibus censitus est, clericus fiat; quamuis invito domino hoc fuerit factum: sic tamen ut & clericus factus impositam sibi culturam impleat.

XXVIII. SI quis oratoriam domum ædificauerit; & ipse vel heredes eius clericos in ipsa domo consecrari maluerint sumptus administrantes eiusdem domus audiantur, si dignos nominauerint clericos. Sin autem illi tales sint, ut diuinis canonibus non comprehenduntur: ad Episcopum pertine-

bit alios clericos idoneos eligere.

XXVIII. **SANCTIMVS** vt reuerētissimi clerici suis obseruent ecclesijs, & sibi cōpetens ecclesiasticū impleant ministerium. Idq. inquirere debet cuiuscūq. ciuitatis religiosissimus Episcopus, & in singulis gradibus ecclesiasticis primates, vt qui ea non custodierint, canonicis pœnis subiciantur.

XXX. **PRESBYTERI**, diaconi, subdiaconi, lectores, & cantores, quos omnes clericos vocamus, res quocūq. modo in eorum dominium peruenientes habeant in propria potestate ad similitudinē castrēsis peculij. vt liceat eis donare, & secundū leges in easterari; quāuis in parentū suorū fuerint potestate. Sic tamē vt liberi eorum, vel liberis nō superstitibus parentes eorum legitimā portionē capiant.

XXXI. **PRESBYTERI** & diaconi si in causa pecuniaria falsum testimoniū dixerint: nō tormentis subiciantur, sed per tres annos separētur a diuino ministerio, & monasterijs tradantur.

tur. Pro ieriminalibus autē causis si falsum testimoniū dixerint: clericatus honore nudati legitimis pœnis subiciantur. Ceteri autē in alio ordine ecclesiastico relati si falsum testimoniū in quacūq. re siue pecuniaria, siue criminali dixisse cōvincantur: ordine ecclesiastico reiecti legitimis cōertionibus subiciantur.

XXXII. **SI** quis contra clericū, vel monachū, vel diaconissam, vel monastriā, vel ascetriā habeat aliquā actionē: adeat primum religiosissimū Episcopum, cui eorum vnusquisq. subiectus est: Ille autē rem inter ipsos discernat. Est quidem vtraq. pars iudicatis adquiescat: iubemus per Præsidentē locorū ea executioni plenissime tradi. Sin autē vnus ex litigatorib. intra decē dies cōtradixerit iudicatis: tūc locorū Præsides rē cognoscat. Et si in uenerit iudiciū recte prolatū: & suo calculo hoc cōfirmet, & executioni tradat iudicata: & non liceat ei, qui bis in tali rē victus est, prouocare.

Sin autem calculus Præsidis contra-
 rius sit Episcopi calculo: tunc locum
 habeat appellatio contra calculum
 Præsidis; & ea secundum legis ordinē
 referatur, & exerceatur. Sin autem
 ex imperiali vel iudiciali iussione
 Episcopus iudicauerit inter quales-
 cūq. personas: prouocatio ad Impera-
 torem vel ad iudicem, qui iussit, refe-
 ratur. Sin autem crimen sit, quod ad
 uersus memoratas reuerentissimas
 personas referatur: si quidē apud Epi-
 scopum aliquis accusetur; & ipse veri-
 tatē inuenire potuerit: de honore vel
 gradu eum secundum ecclesiasticos
 canones reiciat. Et tunc competens
 iudex ipsum comprehendat, & secū-
 dum leges litigium discernēs finem
 ei imponat. Sin autem prius ciuilem
 Præsidem adeat accusator, & crimē
 per legitimam disceptationē potue-
 rit probare: tunc Episcopo locorum
 monumenta intimentur. et si ex ipsis
 cognitum fuerit proposita crimina
 eum admisisse: tunc ipse Episcopus lo-
 corum

corum eum secundum regulas de ho-
 nore vel gradu, quē sustinet, sepatet:
 iudex autem vindictam ei inferat le-
 gibus competentem. Sin autem pu-
 tauerit Episcopus acta non iuste con-
 stitisse: liceat ei honoris spoliationē
 differre vel gradus, ut talis persona
 sub legitima cautela fiat; & ita ad nos
 causa per Episcopum & iudicem re-
 feratur: ut eā nos cognoscentes, quod
 nobis iustum fuerit visum, hoc iubea-
 mus. Si quis autē pro pecuniaria cau-
 sa cōtra prædictas personas aliquam
 habuerit actionē; & Episcopus distu-
 lerit inter eos iudicare: licentiam ha-
 beat actor ciuilem Præsidi adire. sic
 tamē, ut accusata persona nullo mo-
 do cogatur fideiussorē dare; sed tan-
 tum promissionem sine iureiurando
 eum hypotheca suarum rerum expo-
 nere. Sin autem pro criminali cau-
 sa accusatio contra memoratas per-
 sonas deponatur: sub legitima caute-
 la accusata persona fiat.

SI de negotio ecclesiastico (id est xxxiii.
 cano

canonico) causa emerſerit non magiſtratus, ſed religioſus Epiſcopus ſecundum ſacros canones imponat negotio ſinem.

XXXIII. SI inter Epiſcopos eiufdem concilij dubitatio emerſerit de eccleſiaſtico iure, vel de alijs negotijs: prius metropolitānus eorū cum alijs quibuldam concilij ſui conſiderans rem iudicet. Et ſi nō ad quietē utraq; pars iudicatis: tunc beatiſſimus Patriarcha illius regionis inter ipſos audiat & quod eccleſiaſticis canonibus & legibus noſtris cōſentaneum ſit: hoc definiat, & nulla pars valeat calculo eius contradicere.

XXXV. SI clericus vel quis alius contra Epiſcopū propter qualemcumq; cauſam adire poteſtatē maluerit: prius metropolitānus eorum ſecundum ſanctas regulas & noſtras leges negotiū diſcernat. et ſi quis iudicatis contradixerit, ad Patriarchā illius regionis res referatur: & ille ſecundum canones & leges ſinem ei præbeat.

OBBQ

COCV SI

SI contra metropolitānum adire quispiā velit: regionis illius Patriarcha negotiū diſcernat.

XXXVII. QVICVM QVIB Epiſcopus apud quem ſi iudicē accuſatus fuerit omnino nullā neq; ſidē iuſſionē, neq; promiſſionē pro litigio facere cōpellatur: ſic tamen ut operā daret intentiones & cauſas actōris diſſolueret.

XXXVIII. OEconomos, & xenodochos, & noſocomos, & prochorophos, & aliorū ſanctorū locorū adminiſtratores, & omnes clericos iu bonis ſuper adminiſtrationibus ſibi commiſſis apud propriū Epiſcopū, cui ſubiectionis ſpōdere, & rationes ſue adminiſtrationis facere, & excuſationē ſuſcipere, ſi quid ab his debitū fuerit probatū, ut hoc ei loco reddatur, cui ex adminiſtratione debitū apparuerit. Sin autem putauerint ſe ſe præſeruatōs: poſt exactiōnē metropolitānus rē diſcernat. Sin autē metropolitānus ſit, qui iudicauit, & exegit: & ille, qui exactiōnē paſſus eſt, putauerit ſe leſū fuiſſe:

XXXIX. SI quis adire metropolitānum vel alium Epiſcopum, cui ſubiectionis ſpōdere, & rationes ſue adminiſtrationis facere, & excuſationē ſuſcipere, ſi quid ab his debitū fuerit probatū, ut hoc ei loco reddatur, cui ex adminiſtratione debitū apparuerit. Sin autem putauerint ſe ſe præſeruatōs: poſt exactiōnē metropolitānus rē diſcernat. Sin autē metropolitānus ſit, qui iudicauit, & exegit: & ille, qui exactiōnē paſſus eſt, putauerit ſe leſū fuiſſe:

LXXV

ſe:

se: administrationis illius, beatissimus Patriarcha rem discernat. Non enim concedimus antefatis personis in memoratis causis ante disceptationē & exactionem debiti suos Episcopos deserere, & in alia peruenire iudicia.

XXXIX. **S**I quis ex his, quibus administratio religiosi loci commissa est, ante quarationes exponat, & debitā a se quietatem exsoluat, decesserit: heredes eius similiter & rationib. & exactionibus subiciantur.

XL. **S**I Episcopus vel quiuis clericus in ciuitate CP. inueniatur ex quacūque prouincia: & aliquis voluerit aduersus eum actionē mouere; & si quidem iam de rō litis contestatio facta est in prouinciali iudicio: ibi impleatur, id est in ea prouincia, in qua lis contestata est. Sin autem nōdum cepra est: apud eminentissimos tantum Præfectos Prætorio Orientis iudiciū peragatur, vel apud eos iudices, quos nostra iussio deputauerit.

NVLVS apocristarius cuius XL. cumq. ecclesie siue in hac ciuitate degens, siue apud Patriarchas vel metropolitanos ab episcopo suo missus pro suo Episcopo vel pro negotio ecclesiastico, vel debito publico siue priuato aliquam actionē vel exactionem patiat, nisi forte ei mandatum est ab Episcopis vel œconomis quosdam conuenire. Ipsi enim, qui conueniuntur solis prestamus facultatē, si quas actiones habuerint contra ecclesiam vel Episcopos, aduersus apocristarios eas mouere. Sed si obligauerint se in eo tēpore, quo apocristarij officium peragunt, ex his causis actiones suscipiant.